da obra emitirá uma notificação com um prazo para solução do problema. A prorrogação do prazo do 

contrato será de igual período ao previsto na referida notificação. 

CLÁUSULA QUINTA 

V - DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 

V.1. O valor total a ser pago pela referida obra será R$ 317.461,44 (trezentos e dezessete mil 

quatrocentos e sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos), dos quais R$ 244.223,09 (duzentos e 

quarenta e quatro mil duzentos e vinte e três reais e nove centavos) correspondem aos  materiais;  e,  

R$ 73.238,35 (setenta e três mil duzentos e trinta e oito reais e trinta e cinco centavos) correspondem 

à mão de obra, conforme Planilha Orçamentária/Proposta Comercial da Contratada. 

V.2 Serão pagos apenas os serviços executados conforme projeto e alterações aprovadas pelo Setor de 

Engenharia da Prefeitura Municipal, atestados pelo Boletim de Medição.